UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

COMUNICADO DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES A PUBLICAÇÃO DO GABARITO DAS

PROVAS OBJETIVAS E GABARITO FINAL DEFINITIVO

A Reitora  da Universidade Federal  do Triângulo Mineiro  - UFTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
torna público o resultado da apreciação  de recursos interpostos por  ocasião  da divulgação do gabarito  provisório da prova objetiva,
bem como o gabarito  final definitivo dos cargos: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: AGRONOMIA ; TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:
AGROPECUÁRIA ; TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA ; TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA ;
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA ; TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: LICENCIATURAS ; TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: QUÍMICA ;
MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (20 horas semanais) ; MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA ESPECIAL (20 horas semanais)
; PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL ; TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA ; TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: CIÊNCIAS DA SAÚDE ;
TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: CIÊNCIAS DA SAÚDE ou CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ou CIÊNCIAS BIOMÉDICAS ... ; TECNÓLOGO-FORMAÇÃO:
PSICOLOGIA Sub-área: Psicologia Experimental e/ou Psicobiologia ; TRADUTOR INTERPRETE , realizadas no dia 04/12/2016 em Iturama/MG
e Uberaba/MG.

Divulgação do resultado da apreciação dos recursos do Concurso Público – relatório de deferimento:

ALTERAÇÃO DE GABARITO

Nº DA

QUESTÃO

CARGOS ALTERAÇÃO MOTIVO

11
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL

MÉDIO
De A para C

Estão corretos os itens:
II – Conforme art. 37, VII da CF/88.
III – Conforme art. 37, VI da CF/88.

Estão incorretos os itens:
I - o prazo de validade do concurso público será de (até) dois anos, prorrogável uma vez, por
igual período. Art. 37, III da CF/88.
IV - somente por lei específica poderá ser criada (autarquia) e autorizada a instituição de
empresa pública, de sociedade de economia mista e de (fundação), cabendo à lei
complementar, neste último caso, definir as áreas de sua atuação; Art. 37, XIX da CF/88.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

20
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR
De A para D

A alternativa D “Promover, sempre que possível, manifestação de apreço no recinto da
repartição, de forma a valorizar colegas e subordinados hierárquicos”, trata-se de proibição
inserida no art. 117 da Lei 8.112, portanto é a alternativa correta.

36
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:

AGRONOMIA (Iturama)
De A para B

Na implantação de um experimento de milho, na busca de redução da perda de solo por
erosão, a alternativa incorreta é:
B - plantio sem considerar o contorno das curvas de nível.

21
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:

AGROPECUÁRIA (Iturama)
De B para D

O cultivo mínimo caracteriza-se pelo mínimo movimento de solo possível. Portanto, nesta
prática não é possível utilizar grades pesadas, arados e subsoladores. É possível utilizar,
escarificadores, grades leves e sulcos de plantio. Dessecação e semeadura são práticas
comuns ao plantio direto.

22
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:

AGROPECUÁRIA (Iturama)
De A para C

A descrição de sintomas iniciais que aparecem no colo da planta, ao nível do solo, como
manchas escuras, encharcadas, estendendo-se pela raiz principal e produzindo uma podridão
frequentemente recoberta por um micélio branco. Na parte aérea, as plantas apresentam
amarelecimento e desfolha dos ramos superiores e uma murcha repentina que conduz à seca
total/tombamento, são comuns a MURCHA DE SCLEROTIUM.

34
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO:

QUÍMICA (Iturama)
De A para D

Com o dados fornecidos pela questão o(a) candidato (a) é capaz de chegar ao resultado
expresso na alternativa D.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

Nº DA

QUESTÃO

CARGO RESULTADO MOTIVO

1 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Não há alternativa possível.

5 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Não há alternativa possível.

34
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: AGRONOMIA

(Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
A questão pode gerar dupla
interpretação.

26
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA

(Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Há mais de uma alternativa possível.

32
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA

(Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Não há alternativa possível.

29
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA (Iturama e

Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

33
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA (Iturama e

Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

37
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA (Iturama e

Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Há mais de uma alternativa possível.

31
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: LICENCIATURAS

(Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Há mais de uma alternativa possível.

22 TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: QUÍMICA (Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

39 TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: QUÍMICA (Iturama)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
A questão pode gerar dupla
interpretação.

26 PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL (Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

30 PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL (Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

31 PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL (Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

35 PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL (Uberaba)
Questão anulada e ponto atribuído a todos os

candidatos.
Erro material.

As decisões dos recursos INDEFERIDOS serão dadas a conhecer, coletivamente e em breve, por meio de publicação no site da UFTM
(www.uftm.edu.br);

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos
adicionais contra o gabarito das questões;

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos dos recursos contidos no Capítulo 8, do Edital nº 50/2016, do Concurso Público.

Uberaba, 21 de dezembro de 2016.

PROFª DR.ª ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES
REITORA DA UFTM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

GABARITO FINAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: AGRONOMIA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B B C C A A B D B C C C A A B C D A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B A D C C A C A B C C B * B B C B A D

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: AGROPECUÁRIA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B B C C A A B D B C C C A A B C D A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C D A D B B B A A B A D C B D B B C C

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B B C C A A B D B C C C A A B C D A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A D A * B C A D C B A B D B C A D C

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B B C C A A B D B C C C A A B C D A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A C D C A C D B C * B A A B A B D D

CARGO: TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: BIOLOGIA (Iturama e Uberaba)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A C D D C D A * C B C * B A C * D B B

CARGO: TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: LICENCIATURAS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A D C D C C A B A * C B B C C C D A D

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

CARGO: TECNÓLOGO/FORMAÇÃO: QUÍMICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C * A A B D C D B A B B C D D C B D * C

CARGO: MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (20 horas semanais)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D A C B D B A C B B D B C A D D B D

CARGO: MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA ESPECIAL (20 horas semanais)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A C C D C D A A B C B D A D D B B C A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

CARGO: PSICÓLOGO-ÁREA: ORGANIZACIONAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B B A C * D A A * * B C A * C A A D A

CARGO: TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: CIÊNCIAS DA SAÚDE

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A A D B C D A C B A C B D C D C C D

CARGO: TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: CIÊNCIAS DA SAÚDE ou CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ou CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

...

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A C C D B A D B C D D B C A B D C C B

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 50/2016

21/12/2016

CARGO: TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: PSICOLOGIA Sub-área: Psicologia Experimental e/ou Psicobiologia

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A D B C B C D A A C A B B C D B C A

CARGO: TRADUTOR INTERPRETE

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* A D B * C A A C C D B B C B B A A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A C D B D B D C B D B A A C C B A D

* Ponto atribuído a todos os candidatos.